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mint a
lis

t Német Tartom ányokban ezeknek Guberniá
tiiulufsak vagyon

V »
Feldm.

*.

Hadik Ur ő Excelientziáia 1 minden

»
• , *

bizonyságok - fzerint már olly egéfségben vagyon
* • %

hogy a* maga Futoki útjából minden órán Bétsbe
váratik. ' -

Horvdthorfzdg. » Grádiskából Aug. 24-dikén
érkezett Levelek-fzerint tsak ugyan a ’ Bofzniai Tö 
rökök minden órán félben fogják fzakafztani a’ tsen

ades halgatáft ; mert a’ Bofzniai Korm ányazó
Travniki Bafa Jaitza és Banjaluka  között fék [zik 
T áborban, es

»,

főre gyűjti ízűn télén a Serge-
kct; a Sarándliai Bafa pedig egy nagy tsorda Tö 
rokkel a’ Száraz-felől való fzéleken kö zeliit, es a*

— «

bé-rontásra igyekfzik.
« i** • * ,  #

ken nem
Hj

mutotja rnagat
gyedül

tsak •
a * Berbiri k öray é-

edgy T örök-is 5 a»

honnan a’ mi Berbiren túl állított Szélsö-vigyáza » . •
taink is mind vifzfza-vonattak , és a ’ Grádiskai Sej» « ». • s»

regnek azon ofztálíya , m elly előtt fátoroz
v a la , a’ Száván vifzfza-kőltözott. A* Berbirrel ed- 
gyütt nyert fzép erdőben fzünteíen 150 fa vágóink 
vágynak Pofig a Várm egyéből; mely fát a ’ .Szaván 
egéfzfzen

* \

<*4

Zemlin 31 Áug. Már nálunk-is kéfzittik a*
h
ti*

Bexdniai Sántzok körül lévő
» •

a kát. Gén. Tzchtint \  *  ■

ner ide érkezett, hogy á5 mi környékünkre
tetett nagy Táborhoz tartazó elő-kefzületéket

%»

•
m eg-”• »

tégye A ’ Péterváradori lévő és
hadi-lábra állíttatnak és Zemlin

'I

belső őrizetre ? tiy
• U  i  l  w i  t i  C l  r v  y w o  ^  ^  *

Rámánál ' ofz ve' - gy Ö\t*
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Sergek pedig Bonófzé-Mémentenek, a’  hót a
. 1 * ,  • •

Tábor fog örzve-gyülni. Itt Zemlinben
hogy mintegy 13-dikán Septemberne

7

t n h

k Ao Rá « 1) o

% it $ O  - '  '/ # \ 4 *

a» Száván által * költöznek. A ’ tí J 1 r ■*< A í*̂ JJC*1 t) C- U« 3 < » » •

• •

M

/  / •

fzünés nélkül ágyaznak minden nap ; az 
kai mennek a ’ Száva-vizén fel-felé 
vitzáig ,  a 
n il ma a

« J
h

.• 4 f)
1 > » i» 4

r
» • « ù t

9 Dunán pedig le fe lé ‘4

* . - V /
* nap 9 fel • jövetelével 30 appróbb és r

gyobb Török hajók jelenének-m eg, m ellyek kém &
*• _# • *

nyen
hamar

ágyuznak vala a ’ mieinkre; de innen
egéfz tsendefséggel ménének ; melyből

azt hozhatjuk-ki, hogy itt
f

nem
J

fokát
V»

végezhet
tenek. A ’ mi Hajós-férgünk itt fekfzik , azért, hogy 
ezen hellyet bátorságban tartsa. Délután a’ Belgrá-

1 •

diák keményen ágyuznak vala  a’ mi Szélső-örize-
teiükte a 9 V ár* fokairól 9 es
állván forban, külömbb külömbb féle ( Lauffájert. ) 
fzaladó-tüzet adának az apróbb fegyverekből, h ogy

mi

1 »■

,  mel
Népünk Anguflusnak 22-dikén győzedel

meg mutafsák., hogy azt a* hadi meíterséget 
lyet a’

O

•  •

mi pompául tsinált, ők is tudják; de azt tartjuk
• •

felejteti a ’ tréfát Laudon Velek, mihelyt az OS«
trom fog mendörögní.

Ujj - Pálinka  30 Aug. 99 Vifzfza - érkéz ék 2 Ha­
dikban délután Obefler Hiller CJr Bétsböl a ’ Valafz- 
feal. és Feldmarfal Laudon le g -ottan Tanátsot üle
Fcgy vertármefter Kollorédo, Rouvroi és Kinfzk
takkal 9

Mé
hói Gén. M ájqr Mikovinyi Ur-is jelen vala P

* > /  *

ezen a* napon egéfz titok va la , mit hozott lé^
gyen az Qbefter Petsétes Levele. 29-dikben reggeli

M ‘ ' V  *

okakor m«gin( öfzve - hivató a ’ Fejtdunaríal a’ n®~
« « » rezeit .  P



vezeti Generálokat az itten levő i
jen dél

Ennek el-bomlái’a után az hirdette
nántokkal edgyütt, és a ’ Tanátskozás egéfzí 
utánnig tarta.
ték-ki, hogy a* nagy Tábor 3 Ofztályban Sztrim
felé mozdúljon, és Sept. I l  dikére Bonaftzénél fzál
jón Táborba Ma * u. m. 30-dikbari mégis mozdu

la roppant Tábor es gyalogság egy-feié a’
Lovafság periig m ás-felé utót veve maga eleibe 
hogy a ’ ki-rendelt időre az ujj T ábor hellyen
hefsen.

>

«

jí*  máit hétfőn a* Hadi - Knnlzelláridho * Jött s
onnan ki-adott Tudóftáfafzcrint H. , a
minap tsak futólag jelentett Obeftlájdinánt G. Vil

" 9

horfzki tsatája tsak abban végződött » hogy az
len seg mintegy 200-an a’ tsata piattxáa ma
radván halva, azt egéfzfzen el-fzélefztette; 1
fontos gollyóbifu ágyú t, 1 poros fzekeret * z á íz
lót az egéfz Lágert minden kéfzíileteivel edgyüttf

»? * * f

36 vágó ökröt, többet mint 100 lovat prédába nye*
mi népünk az el hullott Törő*re; ezeken kivül a

köktől fok fegyvert, kontóit és pénzt ilyére maga-
m agának, 10 Törököket fogságba hozának
künk 5 ha igaz 7 igen kevés kárunk efett í a»

Itt né 
Toskd-

na Sergebéli Fő-H adnagy Maurer meg-íebeíitíetett
%

Itt ezen ütközetben a* mi Népünk nevezetefen vifel

f
te magat. Neveznek pedig ezen Hadi* Kantzelláriá
tói ki-adott Tudólításban 2 Toskána köz 
u. ni. Bálint Jánoft, és Boéir kik 
tdgyik leg-elöi ugratott-bé az ellenség’ Sántzába, af 
máfodik pedig a’ 3 ellenségtől körül-vétetett fő Had*

dMfaurertfzerentséfen meg rnentette í ezek ditséo
tef
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tétnek itt i 
ákedíink ,

öli zetefebben; kiknek nem -is ke

t i0gy arany pénzt ne várjanak bo­
gár hátú finoros dalmányra. Ideis illik a’ leg-job- 
han ! az egérz Világ teli-torokkal kiáltja.

¥t  J ,•*

Az Erdődi Húlzár Sergénéi volt máfodik Óbes­
ter Barkó U r, gyengélkedő egéfségéért, ugyan ezen 
Rangal a ’
által.

Ferentz Fö-H ertzeg Vafafsaihoz tétetett

Az Erdödi Sergénéi i Májor Révai Ur Obeílláj
dinántá tétetett, 
első M ajorrá; a

A* máfodik Májor JSováki Ur
Major Piátjek  Ur máfodikdik

Majorrá, Kapitány Kulmann Ur pedig 3-dik M ajor 
rá tétettek.

Generál K eil Zemlinben hideglelésben fekfzik.
.  %

Midőn Zemlinben a* Foksáni gyözedelemért a” 
Te Deum Laudámuji el-énekelvén ágyuzni kezdette- 
nek volna, az Orfzágbéli Cotnifsárius Lovrifz Urat
az a’ fzerentsétlenség érte 9 hogy a L ova el-h án y
ván, edgyik karjában lévő tsont nagyon meg-sérte 
tétnek lenni iratik.

A y Foksányi Táborból Aug. 22 - dik én. 99 Mig
egyebekről tehetnénk Tudófitáft, tsalhatatlan igaz
ságnak irhatam , hogy Feldmarfal Potemkin egy 40
ezerből álló T áborával ide jövő útjában vagyon 9
niég pedig
népből

az Orofz népnek jovával. Ezen 4o*ezer
, hogy an*12-ezeret leg-ottan Benderaek küld

nál fzerentséfebb véget érhefsen Repnin Bender Vá- 
ra körül ; a ’ többivel pedig maga Brailának oftrom* 
lására indúl, és a ’ midőn Bender és által
tíznek véve 9 a9 Hertzeg Kóburg Tábora az Orofz

T á.
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Táborral edgyesülve rá-íit a ’ N agy*V ezérre. Ezcc 
PUínum uey vagyon ki-tsinálva, hogy leg-alább-i$
Septen.bernek 17 óikéig munkába véteiödik. Gene%
Iái Szuvarov\ki azon 30 ezer Törököknek meg ve*
réfekbeh íegittségül v ala Foksánndl, a ’ tsata után
azt mondotta ? h ogy már életében fok nyereséget

«

r\s győzedelmet te tt, de illyen jeles és fzép gyöze*
\ / _ «■

elme még foha lém vo lt, mint ezen alkalmatofság*
Tsáízár Híífzár Sergebéli Obefter

tsátában leg többet tett; mert a* Po
! I À

azon egéfz
t O a mi Táborunknak jobb ízárnyára ütvén 9

{ í t Vf*■ • egéfz
o

V - y * ? a9

? / *7?
\ f ,> í-11»i < i

JVÍelzdros Ur az egéfz R egem entei,
• •

ível rajok ütvén, azokat vifzlza-verte 
Húízár Serge nem külömben tselekedett vala

0 » t ' 4

az ellenséget a’ Víznek n yom ván , irgalmat*
9

fi rabláíl és öldökléft vifznek vala  végbe az
nsegtn

t  •  *

t

E gy rnás/Tudóíkásból azt értjük, Hertzeg KS*
»• r \ *’ • * § • V " * * *  ' *  * '

H. Hohenlohemeg edgy ezt en ek , hogy M
1 '' ,

rojéni Uramat , kinek még 10 ezer főből álló népfc
urg es

/vavvon
vegyék.

magánál , minden órán rövidebb pórázra

A’ Prufzfzus Király a ’ Lengyelekkel oltalmazó 
frigyet k ö t , melyről már az edgyezéfek - is kéfzcn

•  *

vágynak. Anglia és Prufzfzia között edgy fon
*  - ♦  .  ' ,e f. % • w

10S dolog forog fenn, mell vet ketten fognak meg­
merni 1 es a mellyet abból vefzünk éfzre » hogy
a Prufzfzus Udvarnál lévő Rendkívül való Anglu? 
Követ EvArt Ur tellyes hatalmú Minifierré tétetett ^

London
W I . M w

és a’ Prufzfzus Udvartól Generál
u
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) *

ba küldetett, kik az Anglus Királynak idösbb H.
• » . j

Prufzfzus Koronára kővetkezőKis nya es a
flertzeg kozott Házofsági ízovettséget akarnak íze-

, és edgyre zni vagy talám már meg is vagyon
Romai Király válafztásra is útat nyittanának

gat
A ’ Finiándiai Táborokról mint a’ hóit úgy hal*

A ’ Gén. Repnin Tábora , minekutánnaa hir.
lh  Poternkintöl fegitfcséget vett , 64- ezerből áll» és• .

Bender minden órán oftromoltatik A ’ monda
îk •>hogy a B  under i Lakótok 3 D  eput át ufók at k iil*

dettenek volna Potemkinhez, hogy ők magokat fel
jják Ha ez hazugság nem volna , vagy ha a*

Török Vár Bender maga-is igy gondolkoznék, mint 
& költött hir tartja az ő Lakoí'siról, igy nem len­
ne Bender nél olly fzörnyü v

1
ér-ontás, mint Otzakov

nál. 
gaiba

Romanzov mégy en Kiovba a* maga jófzá*

A ’ KurldndiaiZenebona napról napra no és
nevekedik. Nagyobb réize már az Orfzágnak meg 
cdgyezett ra jta , hogy magátegéfzfzen a ’ Lengyel Ko
róna alá ad ja, u gy , hogy ezen Hertzegségnek la

9

kofsi tsupán tsak egy Vajdát kívánnak magoknak 
és azt óhajtják e* m ellett, hogy az 1790-dik eízten

»

dönek kezdetével dk -is egy Követet kiildhefsenek
a Lengyel-orfzági gyűlésbe. Erre nézve az ide va­
ló Patrióták Hájkjng Urat Varjába küldötték mint 
Députâtuft, hogy az ő Panafzfzakot Hertzeg Biron
«lien adja-fcl, és már ezen dolog munkába-is véte 
tődett.
gában }

4L

%

Egy éppen hihetetlen hir azt tartja ma«
hogy még a’ Tél előtt 50* ezeç Prui’zfzu*

fegy



fegyveres a’ Birodalombéli SergekkeJ edgyesülve a’
Frantziá.orfzági fzéleken fogna m eg-jelen n i, hogy 
a ’ terjedni kezdett Frantzia Peftis ellen egy tf.ord.ont
húzzapak, és ez által Német és más Orfzágokards

a$ 9

közel lévő Pefiistöl meg - oltalm azzanak. Ezen
JólTudófitástól pem kel I ? hogy igaz

tudja Prpf?fzia, hogy a’ zavaros vizbep foghatni a’
ért, Ezeknek

elsővel járó fellegek ezek, Még molt

» hogy Hpllápdiában-js fzinte 9-ezer
hagyta vala Prufzfzia, a’ Helytartó Hertzegnek hely.
re áUíttáfa alkalm atofságával ; noha V ezér nélkül 
valónak ezen Sa jt - tsináló Hazafiak , és azt mérik

y hpgy mennyen Prufzfzia toorezered
y és egy fém jő vifzfza pe

dig itt-is a ’ hammű alatt van / • is a* tűz ?
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Külsö'-orfzdgi Tudájitáfok

Juft. Midőn Auguílusnak 27-dikén
jUrüfzfzelben a ’ Foksáni gyözedelemért a’ Te Deutn 
Laudámujt el - fudagalnák , hói A lbert Hertzeg , a*
Geperál Komendánt, minden Generálifok, Hadi Tifz- 
tek, és az egéfz fegyveres nép jelen v a la , a ’ T em ­
plom ajtójában, az ö Felsége parantsolatjára

• , 7  — _ 0 •

zon Ligne Sergebéli Petit nevű K áplárnak,
* a

ki » u
gyan ezen Regementböl xo ed m agával a ’ fel-zendült 
pépnek ellent állani és azokat tsendeíitteoi bátor-

f I

kodott vala , a’ maga tulajdon Obeflere Báró Ke-
Vitéz A ll - Tifzteknek és köz-embe-

h

felső
’ kö*

nette * által ? &>

embereknek fzámokra veretett arany pénz a
köntösére varraték. Ezen fel-zendült község a 
zönséges Cafsát akarja vala meg - sérteni, és ezen 
Káplárnak vakmerő bátorsága okozta , hogy ez bá
torságban m arada; mellyet midőn bátorságban lát

maga életét uízáísal menté-meg a* haláltólpa
Ö
a

BenItt már más Sergek-is vágynak ; leg - alább a’
• •

dér Serge már mee-érkezetnek lenni iratik —  itt a
Budai
tovább

j§ roíia jukot kapott én fém írom

99 A ' Prufzfzus és a* Ko
róna Hertzeg Augf 24-dikén Brefztauba érkeztenek 9
hói a*

ban lévő
nyozás

Király 25-dikén kezdvén y a9

őrgek között muíirát tartt

Nyári T ábor
9 Korma

1m o aj a Prufzfziában a 9

Fe 1 s éghelyben ezen moll uralkadó 
dásónak kezdetétől fogva ízüntelen dolgozik

’Sidókra n é zv e ,
az ö Uralko-

, mod
minden
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minden órán véget Ezen dologban egy egéfz- 
ízen ujj Siftéma léfzen Prufzfziában ; mely fzeriut e-

A ‘

zen Izraélitáknak fok fzabadság adatik, és az ő tü*

Ezek
W ' •

redelmi adó fizetéfekböl is fok eb engedtetik.
majd minden fzabadságot és juíl m eg. nyernek it

/ «

ten 9 mellyekkel a* Kerefztények bírnak t í. hogy
ök minden fizetés , vagy más telire hordozás nél

»
v  > • *

kül mindenütt lakofok lehetnek és meg telepedhetnek
9

jházot vehetnek ott 2
f

és annyit 9 a9 mennyit, és a9

hói akarnak, mint akár ki a ’ Kerefztények kÖzzül.
f  * * , *  %  -  < /

Minden mefterségre, vagy kereskedésre fziptén úgy
mint más Kerefztények el botsáttatnak, és azt tse

i  4- i

lekedhetik, valamit egy Kerefztény Vároíi lakos
* . • » •

tselehfzik , de azonban a’ hadi - Szolgálatra * is úgy
V *

köteleztetnek , mint akár ki a’ Kerefztények közül.
w

líevezctefen arra néz a’
*

s • t

2en Originális Nemzetet, 
ndozáfoknak terhe alatt fohajtozva

9 hogy e
ki e a* fok

% w

n y o % v é n ,
<•/ ü

azok
» r

nak meg-fzerzésére tilalmos útakk r *a es eőzökkel
* I *  ̂ . 0 v mmf r •%

is élni kéntelenittetvén, fok tagjait a ’ KözÓnséges- 
tárfaságnak rend.kivül való uforával terheli v a la , 
már moh ezeket az emberi tárfaságnak bafznafobb
tagjaivá ábrázolhafsa.

A 9 Láttikhi Hertzegi Püfpök a’ maga Renfiden
véletlenül és mindeneknek tudta nélkül a

lattomban
% %

\  • •

ment előbb , hogy fém az
• _  * i . *  • • *

gyüléft m eg-várta volna , mindazonáltal a’

Orfzág-
maga

*i

el-menéfekor következendő irait hagyott maga u

tán »

9) Mint*
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t, Minthogy a’ következendő OiTz4g-gyiiléfe ige*
' • f!

jmighat&tian lehetne, úgy annyira, hogy az én egés- 
gégem , mellyet én az én Nemzetemnek hafznára 
oltalmazok, ez állal vefzedelemben foroghatna; te-

* _ „ Á '* *  r  t  í j £  •*'

hát én jónak találtam , hogy ma am at ezen kör

/
bizonyos ideig az én fő Várofombói

cl.távoztafsam. *1 Én fogodom az én Nemzetem
Bek, mellyet én fzeretek , hogy az én tzélorn

' 9 •

pen nem a z , hogy én valahol vagy idegen fegittsé 
get kerefsek, vagy a’ Felséges Tsáfzárnál, vagy á  
Német Birodalom Itélő-fzékénél panafzalkadjom , 9

Én nem bíztam fenkire*azokhoz fo llyomodjam.
‘ *j • V ,. \

is azt, hogy az én képemben valahól panafzalkod
tjék a ho én meg-hazuttalom az egéfz Világ*

nak ízeme előtt mind azokat, valakik a’ jelen-val6
környülálláfokra nézve az én Nevemmel járhatta 
nak : mivel én egy Lélekr

> ___ j¥

fém mi efféle dolgot
nem bíztam .

Jelentem
s

a

* * 4  ̂
zni fém kivántam.

Y *

Nemzetnek és jpvaslam , hogy t 1 
hafznas és fzükséges változáfokon, mellyek áz Or* 
zág belső állap otával meg- álhatnak , tsendefen ég 

mértekietefen tanátskozzanak ; mindennek h^dgyák
j 1 *  y  •

a’ maga tulajdonát, és fenki ellen femmi né*»
/ »

Énbofzút ne álljanak, 
kodáfomnak hellyé! ki fogom nyilatkoztatni

a’ magom tartóz*
» hogy

ezután következendő dolgoic follyásáról tudóíit
tathafsam.
gondviselésnek

• * 9 . < i

Ajánlom az egéfz Nemzetet az Itteni
hogy az ezt világofittsa meg az

«dgyefségnek és békefségnek Lelkét öntse Üeléjje ,
•* ^ \

gy ezen mollon el -kezdett munkája á ’ Nemzetfco

nek *
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9 az ő uránnak jövő maradéknak tsendefségérenek
és lelke-nyugodalmára lehefscn. Költ
jó. Aug. Lüttikhi Hertze Fercntz.

&vr aingbaP*ÍJ.

Lüttikh Várofsának Tanáttsa ezen Levélre 27 
dikben következendő Tudófitáft tétetett
gefsé 9 ezen H. Piifpöki Levél mellett

Egy maga tulajdon kezével irt 9 es ma reg
edgy Kantzellilla által a’ Tanátsba bé-adott és ott
el olvaftatott Levélét Ö Hertzegi Püfpökségének pa* 
rantsolta a ’ Tanáts, hogy nyomtatásban adattafsék-
ki. Ezen Levélre rövidededen tsak a’ vala a’ nyom­
tatásban ki adott fe le le t, mellyet. mi egéfzfzen ide 
nem irúnk, hogy a’ Hertzegi Piifpök Ur Jófziviisé- 
gét meg-tsalták némely elöl-járó Követjei ezen ze-

|t> ̂

nebonának, és ki-hirdettette a ’ T anáts, hogy vala­
ki tsak leg-kifsebb lármára alkalmatofságot fog fzol-
gáltatni ezen alkalmatofsággal , leg - kemény ebben
fog meg-bÜntettetni.

-A' Mode Ifién jifzfzonynak élete-hiftoriája

Ez a*

ség
Módé Jjien afzfzony a’ Bujaságnak Fele

/ « •

9 es & Tzifraságnak édes A nnya; ki ma mind
a’ JSernefi , mind a’ Polgári Rendtől annyira tifz-

Iften afzfzonynak ugyan mateltetik Ennék az
femmi rernploma nintsen , valamint a’ régi Pogány
Görögök és Romaiak írtén - afzfzonyainak valának; 
de majd minden házban vagyon egy egy Kápolna
ja j mely
neveztetik

*

Thoilette’nek ( magát tsinafitó afztalnak )
A% Oltár ezen Kápolnában áll egy Tü­

kör-4



J O

e d gy Otza feftékcs
fzagu Vizekből s» t. A ' Frizér a

korból, 
füsükböl ;
Aldazó-Pap ezen Kápolnában 5

«

bita - tsinálők terítik az Oltárt
Szoba -

1 p
1 to

a

5 a)
és a’ Bo

/Tia m m érju ngferek

a1

fzünö Fr<
titkol

Leányok miniftrálnak. Ezen Iften - afzfzony 
Szükséggel és a ’ Nyomorúsággal egy meg - nem

s

ífsuít tart. A ’ Vef leg belsőbb és
%

aratja a ’ Módé Iften - afzfzonynak ; a ’ Bo-
Soha egy Afzfzony-is illy

»

Világra nem fzií-

'9 1/ÍJ
londság te u v e r  

boloi J IU és iliy  ólhatatlan még 
letet mint 'ez. Minden Státnfok / 9> meg a ' leg-tudó
főbb Univerfitásbéli Bőltsefség7 Profefsorai-is ennek
áldoznak* Azért látunk D oktorokat, Papokat

V

riítákot , Újságírókat a* Módi - fzérint* Ezen
? Ju
Iften

Afzfzony a’ M ódé ditsekedik még vei 9 hogy

fok
meg-rontani hatalmában vólna , és ezt már

^  i I j . . ♦ * * • \ »

1000 meg-romlott Fam íliákban megás bizonyí­
totta. Ez az embertfcet egy órában a* P a ra fa i
Sorsból
miért

a9 magafsabb Pom pa poltzra emeli * de
tselekfzi ? hogy a n n á l. nagyobb fzolgaságba

V * t •

tafzittsa. Ezen Iften afzfzonynak főbb la k ó h ellyé  
Frantzia-orfzág , és az egéfz Világot itt tette por-

0

tzio fizetővé- T sak Német-orfzágből 32 millióm ön­
ként fizető adót fzed-bé —  bizony Erdélyből és M a­
gyar orfzágból is tsak igen valamit —  és ennek er- 
költsi fenyittéke oily moftöha , hogy fok ember O

Inkább éhséget, fzomjuságot ízen vednek , hogy fém 
ötét ebhadják. T sak a’ Kaputzinufakat nem irhát-

noha már annyirata meg a’ maga adó
ezeket-is vitte Frantzia orfzágban , hogy a’ fzakál
lak hegyit módi-fzerint nyitják. Egy fzóval annyi
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I oq o
*•

ta
; * \ 4 ' % 

ment ezen Irceri • a fz ft oûy a d Tri de 9 hogy mát
az ehgedelmefség-is ennek engedettlenkedik módi

bői IVÍi lefz vég ? Parisból a5 ód Ott
ez a*

r  r

iUoite Ifién - alzfzöny, oda fizetik végre
mindenek az adót

A

Ji.

A z  Ur Luxus Uramnak a’ Fia Nyalka Uram »
és az Afzfzony Tekintetes Mode Afzfzonyom » mm
den Uratskákot és Afzfzonykákot úgy fel-nyalkái*
gatnak 9 hogy fokon íökfzor betsületeket és öfi va
gyonnyokat-is fel-nyalagatják. Ez a5 Nyalka Urfi az
édes A anyával Mode Afzfzonnyal tsak kelten io
Regement Frízért tartanak Német-orfzágban » mel*

«

lyek köziül mindenik o
O

Batalionra lévén ofzt
Va 9 minden Batalionban íooo fösü fegyveres férfi

,  « ■

igy tsak Német-orfzágban 30 -ezer tanult ka*
*

tonái lévén egy Várat fern attakéroztat, hanem
tsak a’ fejeket. Ezeknek fegyverei a* fősük ? a*
bombi <xf púd erező pufedli —  tsuda az ofiromló
por mind eleven. Ezen Ifién - afzfzonynak e
géfz; Európában Verbunkjai vágynak. Tsupán tsak

Német-orfzágban 4000 fzámláitatnak ny Vet
bunkofok, hívják őket Módi* árúlóknak ; kéttség
vül az la Duóitza főkétől álók ide tartóz
Bak

#-

A Urfi Nyalka Ur már moít fzinte 2 efz
tendeje, hogy bofzlzuságos Procefsuft folytat Gy
marral a Prokátorjok Débet Ur azt nézte-ki az
Actákból előre, hogy az idén k i-fo ly  a* Per 9

1»

Gyamar Uram fog nyerni addi" pedig nuind

Nyalka Uram , mind a’ Prókátora Ur Béts
ben fognak tartatni; mert egynéhány e

züfi



*

I

•lift kalanat kaptak a’ héten a* febekben az afztal

felett.
y jövő efztendöre fizetendő hadi • adóról már

meg; van téve a ’ rendelés, tehát B elgráéot, talámf

még addig-is, mig ezen Kurír le érkezik., köfzönteni
• r

Frantzia-orfzágban a’ Nemzeti-gyűlésben azt a
, - , N

kariák meg - h atározn i, hogy a’ kik a ’ Papok köz
zíil házofsági Szent élettel akarnak é ln i, nékik-is

«

fzabad lehefsen ezután
. * / V « ~i i~

többet látunk ezután t
» • • . # . i . Vi. ' . . ”
4» •

, _ __ »  __

mert mou minden efztendö egy Század,
C.

Mint lehet a* gabonából 9) s a% % * 
$

férgeket eU ?
( / *

Sprcnger Balta zsár a ’ Maulbronni Hertz égi Kol
Profefsor 1784* Eízt. Tudófitáíi

hird'ettetett-ki :
• w

)Hogy valaki a’ gabonából a* férgeket ki-vefzt*
hefse, hányjon a’ búza rakásra eleven vagy döglött
Rikokat. A ’ ráknak

• **

nem fzenvedhetvén a9

y két három óra múlva kezdenek a’ gabona \

ki-máfzni, ’s két vagy három nap múlva pedig
egéfzfzen oda hagyják azt. Az úgy neveztetett (Sa

»

zctt.e d’ Agriculture, vagy a’ fzántásról és vetésről
▼ a!ó Újság - Levelekben fok példáji emlittetnek en

« «inek ri próbának, ’s úgy ditsértetik, mint tsalhatat
lan igazság. Egy Sccita di Opusculi intereffanti etc*r  * »

nevű Munkában vagy Journális vagyon e? -
2en titokról emlékezet. —  Ha a* rákot a* gyümölt cè
Iára fel-akafztiák, igy meg* lehet azt a’ férgektől t

11 bo*



bogáraktól ♦ i vakondakoktól , .őrizni. De
a ’ rákok* hellyekbe , mikor azok fzagokat el-vefztei
ték » más ujj rákokah kell 9

« enni

Egy uii át abrakolasróL

t

Ez előtt mintegy mind a’ Né

imet
volt az

mind a* Frantzia Újságokban ki * hirdettetctt
az abraknak egy harmad réfzét; meg.

lehet kimélleni* ha azt* míöekelőtte 
adják i annak előtte egynéhány

Igen fzép i

a* lovaknak
v

es a terméfzetijak,
cláltatott Jegyzés ez- Tudni való 
nak nagy

az ta
fur

mt

i högy az r  •

V Ö
-*«

eméfztetlen egéfzfzen adják ki a)

lovak y majd felét tsak félig eméfztik-meg. De ha
az abrakot előre vízben meg- i  m ár an II/

egy harmad réfzére nézve a ’ meg - eméfztés végett
íegittetik a’ ló* gyomra ^ • « mert mind azt? valamit
a* ló az illyerí ázott abrakból m egefzik y tökéllete
fen meg-eméfzti, *s minden abrak

a

« •

ízen a* ló magának : és igy nem 
re annyi mértékű abrakot adni

f  Í s

mennyit közönségefen fzoktak adni 
hét*

s e g e s
erőt ve 
egyf/<er

* lovaknak 5 a*
Mez le6

hogy Hazánkbamis a ’ Frantz és * s a
zoktól tanuló Kotsifoknál fém éppen idegen már
a9 találmány * de a

%* régi köve
tő Gazdákra, ’s tselédekre nézve fzükségefea és halt 
tiofan emlittethetik.

f




